
O Popular Carmo, 30 de Abril de 2021Pág. 4 Edição - 974

JORNAL O POPULAR - Ed. nº 974 - 30/04/2021 - PÁG 4

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº 1769/2021
Fundamento: Dispensa de Licitação – Art. 24, X da Lei 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2021
 A) PARTES: 
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 
28.561.041/0001-76.
 CONTRATADO: ESPÓLIO DE JOÃO BAPTISTA BRAGA FILHO
 B) OBJETO: O objeto da presente locação é o imóvel localizado na Rua Luiz Fer-
nandes Cariello, Nº39, Jardim Ornellas, Bom Jardim/RJ, conforme laudo de avaliação apre-
sentado pelo Setor de Projetos Especiais. 
 C) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O crédito pelo qual correrá a despesa da execu-
ção deste Contrato está previsto no Programa de Trabalho 2200.0412201122.169 , Nature-
za da Despesa 3390.36.00, conta nº 587.
 D) VALOR: O aluguel da presente locação é de R$ 5.554,45 (cinco mil, quinhentos 
e cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)
 E) PRAZO: O presente Contrato vigorará  pelo período de 01 de abril de 2021 a 31 
de dezembro de 2021.

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº 3524/2020
Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2021
 A) PARTES: 
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 
28.561.041/0001-76.
 CONTRATADO: SOLUÇÃO DIGITAL SERVIÇOS LTDA ME., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 25.190.847/0001-07
 B) OBJETO: Constitui o presente objeto a contratação de empresa especializada 
para a confecção de carnês de IPTU/TCL, conforme especificações constantes no Anexo 
I – Termo de Referência do Edital. 
 C) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Con-
trato serão efetuadas com a seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho nº: 
0500.0412300192.040, Natureza da Despesa nº: 3390.39.00, Conta nº 136.
 D) VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA 
o valor de R$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).
 E) PRAZO: O termo inicial da vigência do contrato é a data da assinatura deste 
e o termo final da vigência do contrato é a data de 31/12/2021 ou a data do cumprimento 
integral das obrigações das partes, o que ocorrer primeiro.

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 005/2021
 Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação, referente ao Pregão Presen-
cial  nº 005/2021, que trata da: “aquisição de material pedagógico e de expediente a ser 
utilizado para manutenção do Ensino da Rede Municipal durante o ano letivo de 2021”, em 
que se sagraram as Empresas vencedoras: VOGAS MAGAZINE LTDA - ME que ofertou o 
menor lance para fornecer os itens, sendo o valor total de R$ 65.197,92 (sessenta e cinco 
mil, cento e noventa e sete reais e noventa e dois centavos); BMG DISTRIBUIDORA LTDA 
que ofertou o menor lance para fornecer os itens, sendo o valor total de R$ 98.372,98 (no-
venta e oito mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa e oito centavos) e a empresa 
MACABÚ E MACABÚ LTDA – EPP que ofertou o menor lance para fornecer os itens, sendo 
o valor total de R$ 1.181,05 (um mil, cento e oitenta e um reais e cinco centavos); totalizan-
do o valor em R$164.751,95 (cento e sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e um 
reais e noventa e cinco centavos

Bom Jardim, 29 de abril de 2021.
PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

REGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº 003/2021
 Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação, referente ao Pregão Presen-
cial para Registro de Preços nº 003/2021, que trata da: “Eventual e futura aquisição de ma-
teriais de pedreira em geral para atendimento à Secretaria Municipal de Obras e Infraestru-
tura”, em que se sagraram as Empresas vencedoras: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO SÃO 
CLEMENTE LTDA  que ofertou o menor lance para fornecer itens, sendo o valor total de R$ 
830.000,00 (oitocentos e trinta mil reais); LL GASPAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA que 
ofertou o menor lance para fornecer itens, sendo o valor total de 92.500,00 (noventa e dois 
mil e quinhentos reais) e ARMAZÉM SUPERMAC EIRELI que ofertou o menor lance para 
fornecer itens, sendo o valor total de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), totalizando o 
valor  de R$ 1.032.500,00 (um milhão, trinta e dois mil e quinhentos reais).

Bom Jardim, 29 de abril de 2021.
PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO – Nº 003/2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO, a 
requerimento da Secretaria Municipal de Saúde, torna público, que se acha aberto a todos os 
interessados por tempo indeterminado o presente CREDENCIAMENTO para “PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE” para esta municipalidade.
 Ficam todos os interessados cientes que o Edital de Credenciamento nº 003/2021 se 
encontra a inteira disposição junto ao Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Sumidouro, sito à Rua Alfredo Chaves, 39 – Centro Sumidouro/RJ.

Prefeitura Municipal de Sumidouro, 29 de abril de 2021.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2021
ADMINISTRATIVO nº 0107/2021

REMARCAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/ EPP/MEI

 OBJETO: “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VIGAS, PRANCHÕES E PREGOS PARA 
PONTE”.
  ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro/RJ
 MODALIDADE: Pregão Presencial
 VALOR ESTIMADO: R$ 577.451,36
 TIPO: Menor Preço por Item
 EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro – Tel: 
(0XX22) 2531-1128/1513 de     09:00 as 16:00 horas.
 VALOR DO EDITAL: 01 (uma) Resma (500 folhas) de Papel A4
 CREDENCIAMENTO: ATÉ AS 10h00min do dia 13/05/2021
 ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 13/05/2021 as 10h00min 
  LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à Rua 
Alfredo Chaves, 39, Centro,   Sumidouro, RJ.

Sumidouro, 29 de abril de 2021.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2021
ADMINISTRATIVO nº 3230/2021

REMARCAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/ EPP/ MEI

 OBJETO: “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA, HIGIENE E LIMPEZA 
- SMEC”.
  ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro/RJ
 MODALIDADE: Pregão Presencial
 VALOR ESTIMADO: R$ 358.619,18
 TIPO: Menor Preço por Item
 EDITAL DISPONÍVEL: Dept. de Licitação – Prefeitura Municipal de Sumidouro – Tel: 
(0XX22) 2531-1128/1513 de     09:00 as 16:00 horas.
 VALOR DO EDITAL: 01 (uma) Resma (500 folhas) de Papel A4
 CREDENCIAMENTO: ATÉ AS 10h00min do dia 14/05/2021
 ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 141/05/2021 as 10h00min 
 LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Sumidouro – Depto. de Licitações, à Rua 
Alfredo Chaves, 39, Centro,  Sumidouro, RJ.

Sumidouro, 29 de abril de 2021.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

JORNAL O POPULAR - Ed. nº 974 - 30/04/2021 - PÁG 4

JORNAL O POPULAR - Ed. nº 974 - 30/04/2021 - PÁG 4

JORNAL O POPULAR - Ed. nº 974 - 30/04/2021 - PÁG 4


